
Jokelan lammet ovat syntyneet tiilitehtaiden 
savenottokuopista. Ne avaavat linkin paikka- 
kunnan historiaan. Tähän, radan varteen 
perustettiin 1874 tiilitehdas. Vanavedessä 
tulivat tulitikkutehdas, vanutehdas, 
metallivalimo, konepaja, laatikkotehdas 
ja pari kilpailevaa tiilitehdasta. Moni 
teollisuusrakennus komistaa edelleen Jokelan 
katukuvaa, mutta monet nykyasukkaat 
sukkuloivat päivätöissä muualla. Jokelan 
puisen juna-aseman asemalaiturilta väki 
lähtee ja siihen tulee; kävellen ja pyöräillen he 
hajaantuvat sympaattiseen taajamaansa. 
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Kellokosken – Kelliksen – keskusta on kuin 
ulkoilmateatteri, jossa on pystyssä kahden 
näytelmän kulissit. Ensimmäinen näytelmä 
kertoo Marieforssin ruukista, ja sen sankareita 
ovat sepät. He kilkuttelivat auroja ja kirveitä ja 
prässäsivät maitotonkkia ja alumiiniveneitä. 
Nyt tuotteet ovat antiikkia ja ruukkimiljöö 
rujonkaunista historiaa. Toinen näytelmä 
kertoo mielisairaalasta. Naispääosan esittäjä – 
Kellokosken Prinsessa – on siirtynyt iäisyyteen, 
mutta hänen ja koko sairaalayhteisön rikas 
persoonallisuus värittää yhä kylää. Kellokoskella 
on tarina, luonne ja ilme. Se on huikea pääoma 
tasapäistyvässä maailmassa! 

Kuva: Tuusulan museo

TUOMALA

Jos puikahdat Järvenpään tieltä oikealle, 
löydät mäen juurelta pienen koulun, 
Tuomalan koulun, ja mäen päältä suuren 
koulun, Pekka Halosen akatemian.  
Tuomalan kylämäellä on asuttu ainakin 
1500-luvulta lähtien. 1900-luvulla talonpojat 
saivat naapurikseen Suomen historian 
merkittävimmän taitelijayhteisön, Sibeliukset, 
Haloset ja kumppanit. Tuomala ihmisineen 
jätti jälkensä siihen kansallisromanttiseen 
projektiin, jonka tuloksena syntyi Suomi.
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VANHA-
KYLÄ

Vanhankylän alkuperäinen nimi saattaa olla 
Kaukjärvi, joka on myös Tuusulanjärven vanha 
nimi. Nimi Vanhakylä tarkoittaa, että tämä on 
seudun vanhin kylä, ehkä jo 800 vuotta vanha! 

1600-luvun alussa Vanhankylän isännäksi tuli 
ratsumestari Nils Stålhana, joka otti haltuunsa 
kylän kaikki seitsemän kantatilaa ja yhdisti ne 
Vanhankylän kartanoksi. Nils Stålhana alkoi 
ajaa voimalla Tuusulan itsenäistymistä ja 
toimi alueen isäntien puhemiehenä. Nämä 
suomenkieliset isännät kun olivat kyllästyneet 
käymään ruotsinkielisissä jumalanpalveluksissa 
Sipoossa. Sinne oli pitkä matka ja kohtelukin 
vähän niin ja näin. Olivat ryökäleet yrittäneet 
kirkonkäytävällä jalkakampilla kaataa 
tuusulalaisrengin, muun muassa! Hyväksi 
lopuksi Tuusulasta tuli oma kappeliseurakunta 
vuonna 1643. 


